CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAÇAG1
A serviço de todos!

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI.

Aos vinte cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito
horas, reuniram-se na Câmara Municipal de Araçagi, sob a presidência do vereador
Melquizedek Gomes Barbosa, para a realização da Sessão Ordinária da 16a

Legislatura. Estiveram presentes os vereadores: Ana Paula Gonçalo De Freitas
Dantas (1a Secretaria), José João de Santana, Onielly Edla Cardozo Câmara
Monteiro, Luciano Duarte da Silva, Maria De Fátima Cardoso de Lima, José Ribeiro
Duarte Sobrinho, Fabiana Malheiros Leobino, Humberto Gerônimo dos Santos,
William Gonzaga da Silva e Givaldo José de Oliveira. A sessão teve início com os
momentos protocolares, incluindo a leitura e aprovação da ata da sessão anterior, que
foi aprovada sem ressalvas. Em seguida, procedeu-se à leitura do expediente do dia.
O Senhor presidente, autoriza a leitura das indicações do dia. Indicações de autoria
do vereador, José Ribeiro Duarte Sobrinho: Indicação n° 132/2025 que solicita a
revitalização de terraplanagem nas localidades do Sitio Lagoa do Caju, Sitio Barra da
Espingarda e Sitio Caetano, bem com a construção de bueiros; Indicação n° 133/2025
que solicita a pavimentação das ruas do Assentamento Santa Lucia, incluindo a
construção de quebra-molas. Ato contínuo, após realizada a leitura das indicações o
senhor presidente concedeu a palavra ao vereador autor das propostas. Logo após a
explanação, o senhor presidente, coloca em votação uma e uma, ficando aprovadas
por todos os vereadores presentes. Dando prosseguimento aos trabalhos, o senhor
presidente autoriza a leitura das indicações do vereador Humberto Gerônimo dos
Santos: Indicação n° 134/2025 que solicita a construção de bueiro na localidade do
Sítio Gonçalim no trecho de saída para a comunidade de Capim Açu. Feita a leitura o
senhor presidente concede a palavra ao vereador autor da proposta que expôs a
justificativa da solicitação. Logo após o senhor presidente coloca em votação, ficando
aprovada por todos os vereadores presentes. Dando continuidade aos trabalhos, o
senhor Presidente repassa os trabalhos ao Vice-Presidente da Casa, vereador José
Ribeiro Duarte Sobrinho. Na sequência, foi autorizada a leitura da Indicação n°
135/2025 de autoria do vereador Melquizedek Gomes Barbosa que reitera a indicação
n° 45/2025, que solicita a construção de um novo cemitério municipal, e uma casa de
velório. Logo após feita a leitura foi concedida a palavra ao vereador autor que realizou
sua explanação da importância de tal reiteração. Prosseguindo, o senhor vice-
presidente coloca em votação, ficando aprovada por todos os vereadores presentes.
Repassado os trabalhos ao vereador Melquizedek Gomes Barbosa. O senhor
presidente autoriza a leitura das indicações de autoria da vereadora, Fabiana
Malheiros Leobino: Indicação n° 136/2025 que solicita o reparo no muro do Cemitério
da comunidade de Piabas; e a Indicação n° 137/2025 que solicita a instalação de
coletor de lixo no loteamento Bela Vista. Após a leitura foi concedido tempo de fala a
vereadora autora das propostas lidas. Após o uso da palavra o senhor presidente
coloca em votação, ficando uma a uma aprovadas por todos os vereadores presentes.
Autorizada a leitura da indicação de autoria da vereadora Onielly Edla Cardozo
Câmara Monteiro: Indicação n° 138/2025, solicita a manutenção nas estradas de São
Vicente, e cachoeira. Feita a leitura o senhor presidente concedeu tempo de fala a
vereadora autora da propositura. Logo após o senhor presidente coloca em votação,
ficando assim aprovada por todos os vereadores presentes. Autorizada a leitura das
indicações de autoria do vereador José João de Santana: Indicação n° 139/2025,
solicita a pavimentação em paralelepípedo do Sitio São Miguel; e a Indicação n°
140/2025, solicita aquisição de terreno e implementação de campo de futebol no Sítio
Lagoa das Velhas. Após a leitura foi concedido tempo de fala ao vereador autor das
propostas lidas. Após o uso da palavra o senhor presidente coloca e p ação

câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83 Fone: (83) 3502-1114
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - Email: camaramunlctoaldearacagiagm 1.com

4

ARAÇAGI CÂMARA MUNICIPAL DE

A s erwp de todos!

ficando uma a uma aprovadas por todos os vereadores presentes. Os senhores
vereadores autores das indicações agradecem a seus pares, pela votação,
ressaltando a importância das suas solicitações e propostas Dando continuidade aos
trabalhos o senhor coloca em discussão as matérias já apresentadas nesta Casa:
Projeto de Lei n° 23/2025 de autoria do poder Executivo que dispõe sobre a alteração
de carga horária dos professores, regentes de ensino e monitores de creche da
educação básica do município de Araçagi e o Projeto de Lei n° 24/2025 de autoria do
vereador Melquizedek Gomes Barbosa que institui o dia de São Miguel Arcanjo no
Município de Araçagi. Ato contínuo, o senhor presidente solicita o parecer da
Comissão der Constituição, Justiça e Redação Final que, após análise, concede
parecer favorável ao referidos projeto de lei n° 23/2025 e n° 24/2025. Prosseguindo-
se o senhor presidente coloca em votação o projeto de lei n° 23/2025 de autoria do
Poder Executivo, ficando aprovado pela unanimidade dos vereadores presentes. Logo
após o senhor presidente repassa os trabalhos ao vereador José Ribeiro Duarte
Sobrinho, Vice-Presidente da Casa. O senhor Vice-Presidente coloca em votação o
projeto de lei n° 24/2025 de autoria do vereador Melquizedek Gomes Barbosa, ficando
aprovado pela unanimidade dos vereadores presentes. Logo após, foi concedida a
palavra ao vereador Melquizedek Gomes Barbosa que agradeceu a seus pares pela
aprovação do seu projeto e enalteceu a importância da data no âmbito municipal.
Repassada a presidência dos trabalhos ao vereador Melquizedek Gomes Barbosa.
Ato contínuo o senhor presidente apresenta as seguintes matérias a serem discutidas
posteriormente: Projeto de Decreto Legislativo n° 06/2025 de autoria da vereadora
Fabiana Malheiros Leobino que dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Araçagiense ao deputado Federal Ruy Carneiro; Projeto de Lei n° 25/2025 de autoria
da vereadora Maria de Fatima Cardoso de Lima com coautor o vereador Luciano
Duarte da Silva que dispõe sobre a obrigatoriedade da reserva de espaço adequado
para pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida em eventos públicos e
privados no município de Araçagi-PB; Projeto de Lei n° 26/2025 de autoria do poder
Executivo que autoriza a abertura de crédito especial, no Orçamento municipal para
execução de obras de pavimentação de ruas e avenidas no valor de R$ 204.066,26.
O senhor presidente solicita que os nobres vereadores analisem os referidos projetos,
para que sejam discutidos e votados na próxima sessão. Dando continuidade a
presente sessão nos momentos finais, o senhor Presidente convida para compor a
mesa a Secretária Adjunta de Ação social, a ilustríssima Ana Kelly Nunes Bezerra,
representante da comunidade surda de Araçagi-PB. Na oportunidade a mesma faz
uma breve explanação sobre a importância da campanha Setembro Azul, com
enfoque na inclusão, acessibilidade e valorização da comunidade surda. Logo após
os vereadores desta Casa fizeram uso da palavra destacando a importância da
campanha no âmbito municipal. Ato contínuo, não havendo mais oradores inscritos
nem mais matérias para deliberação, o Senhor Presidente agradeceu a presença de
todos e deu por encerrada a sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Ana Paula
Gonçalo de Freitas Dantas, 1a Secretária, lavro a presente ata, que será assinada por
todos os vereadores presentes.

Plenário da Câmara Municipal de Araçagi-PB, 25 de setembro de 2025.

elq e mes Barbosa na a I eitas antas
Verea residente Vereadora 1a Secretária

Câmara Municipal de Araçagi C14121 05.584.179/0001-83 Forte. 033) 3502-1114
Av. Otivie Mar*, 206. Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - Email: camaramunicipaidearacagiegmail.com

ARAÇAGI • CÃMARA MUNICIPAL DE

2. e)

A serv;fo de todo!

ASSINATORAS DOS DEMAIS VEREADORES

Rcc-fiscs2-19-(d

3. --S2.{ - 1VP‘eire /viÇ,p-3,-,ív

• f,'

6.

7

8 .  rld 'kf);110k eeOCUltiO .19 CIL 61,62 _

1 O.

1 1 .

Câmara Munic[pal de Araçagi — CNPJ. 08.584 17910001-83 Fone. (83) 3502-1114
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 55.270-000 - Email: camaramunicipaidearacagiQgmail.com